

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ**

Số: 66 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Trị, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động năm 2023
Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh, Kỳ họp thứ 21

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của HĐND tỉnh, Ban VHXH HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình công tác trọng tâm năm 2024 trên các nội dung sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2023

1. Về hoạt động thẩm tra phục vụ các kỳ họp

Năm 2023, Ban Văn hóa - Xã hội đã thực hiện thẩm tra 02 báo cáo, 12 tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp, cụ thể:

- Kỳ họp thứ 16: Ban VHXH thẩm tra 04 Tờ trình và dự thảo nghị quyết¹.
 - Kỳ họp thứ 18: Ban VHXH thẩm tra 01 Báo cáo và 06 tờ trình của UBND tỉnh HĐND tỉnh².
 - Kỳ họp thứ 20: Ban VHXH thẩm tra 02 tờ trình của UBND tỉnh trình³.
 - Kỳ họp thứ 21: Ban VHXH thẩm tra 01 Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh⁴.
- 2. Về hoạt động khảo sát, giám sát**
- a) Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp**
- Khảo sát đời sống, sinh hoạt văn hóa tinh thần của nhân dân trước và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2023 tại một số đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

¹ Quy định chế độ miễn tiền thuê đất đối với các thực hiện xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quy định mức chi giải thưởng Giải báo chí tỉnh Quảng Trị; Quy định nội dung, mức chi hoạt động lựa chọn sách giáo khoa, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chính sách hỗ trợ cho giáo viên và nhân viên làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

² Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 (*Lĩnh vực VHXH*); Tờ trình đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Khu di tích quốc gia đặc biệt Thành Cố Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cố Quảng Trị; Tờ trình về quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Công viên Thống Nhất tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải, tỉnh Quảng Trị; Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên đội tuyển năng khiếu tinh, đội tuyển sờ, ngành cấp tinh và đội tuyển cấp huyện của tỉnh Quảng Trị trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu tại các giải thể thao thành tích cao; Tờ trình về quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư, tôn tạo di tích lịch sử lưu niệm danh nhân Mộ Tiết sỹ Bùi Dục Tài; Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, học sinh nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào thuộc diện hợp tác đào tạo giữa tỉnh Quảng Trị và các nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị quản lý; Tờ trình ban hành Nghị quyết Quy định một số nội dung chi và mức chi cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

³ Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trang thiết bị dạy học Trường Trung học Phổ thông chuyên Lê Quý Đôn; Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh, hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ thống thiết bị xạ trị

⁴ Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024

- Khảo sát và làm việc với một số sở, ngành thuộc lĩnh vực VHXH, UBND một số huyện, thành phố, thị xã và một số đơn vị sự nghiệp phục vụ công tác thẩm tra Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng năm 2023 (*lĩnh vực VHXH*);

- Tổ chức làm việc với Sở KHĐT, Sở GDĐT, Sở Nội vụ để thẩm tra các nội dung về Quy định chế độ miễn tiền thuê đất đối với các thực hiện xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quy định mức chi giải thưởng Giải báo chí tỉnh Quảng Trị; Quy định nội dung, mức chi hoạt động lựa chọn sách giáo khoa, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chính sách hỗ trợ cho giáo viên và nhân viên làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Tổ chức làm việc với Sở VHTTDL, Sở GDĐT, Sở Tài chính, Trường Chính trị Lê Duẩn, Trường Cao đẳng Y tế, Sở Y tế để thẩm tra các nội dung về Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Khu di tích quốc gia đặc biệt Thành Cố Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cố Quảng Trị; Tờ trình về quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Công viên Thống Nhất tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải, tỉnh Quảng Trị; Quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên đội tuyển năng khiếu tỉnh, đội tuyển sở, ngành cấp tỉnh và đội tuyển cấp huyện của tỉnh Quảng Trị trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu tại các giải thể thao thành tích cao; Chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư, tôn tạo di tích lịch sử lưu niệm danh nhân Mộ Tiền sỹ Bùi Dục Tài; Quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, học sinh nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào thuộc diện hợp tác đào tạo giữa tỉnh Quảng Trị và các nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị quản lý; Quy định một số nội dung chi và mức chi cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Tổ chức làm việc với Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch, Sở Tài chính và khảo sát thực tế các khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cố và địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cố Quảng Trị, Khu di tích quốc gia đặc biệt đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải để phục vụ cho công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 18.

- Tổ chức làm việc với Sở GDĐT, Sở Y tế, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn để khảo sát và làm việc về nội dung Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trang thiết bị dạy học Trường Trung học Phổ thông chuyên Lê Quý Đôn; Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh, hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ thống thiết bị xạ trị.

- Tham gia Đoàn làm việc của Thường trực HĐND tỉnh tại Sở GDĐT, Sở VHTTDL và tổ chức làm việc với Bảo hiểm Xã hội tỉnh để thẩm tra Báo cáo về

tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

b) Giám sát, khảo sát chuyên đề

- Giám sát chuyên đề về xây dựng, sử dụng thiết chế văn hóa cơ sở và công tác bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, cụ thể:

+ Ban VHXH HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 05/5/2023 của Ban VHXH giám sát về xây dựng, sử dụng thiết chế văn hóa cơ sở và công tác bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Quyết định số 17/QĐ-HĐND ngày 09/5/2023 của Ban VHXH HĐND tỉnh thành lập Đoàn giám sát về xây dựng, sử dụng thiết chế văn hóa cơ sở và công tác bảo tồn, phát huy các di sản phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

+ Tổ chức làm việc với UBND huyện Hải Lăng, Vĩnh Linh, Đakrông, Hướng Hóa và UBND một số xã (xã Tà Rụt, huyện Đakrông; xã Hướng Phùng, huyện Hướng Hóa; xã Kim Thạch, huyện Vĩnh Linh; xã Hải Phong, huyện Hải Lăng) trên địa bàn các huyện; tổ chức khảo sát mô hình làng nghề truyền thống ở xã Hải Phong, chương trình dân ca dân vũ của đồng bào Vân Kiều - PaCo tại xã Tà Rụt, xã Hướng Phùng, lễ hội Ngư Ông xã Kim Thạch...

Sau giám sát, Ban VHXH HĐND tỉnh đã dự thảo Báo cáo số 55/BC-HĐND ngày 03/12/2021 về kết quả giám sát việc xây dựng, sử dụng thiết chế văn hóa cơ sở và công tác bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2023 báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và gửi các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Giám sát việc thực hiện các chính sách về người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo sự phân công của TT HĐND tỉnh, cụ thể:

+ Ban hành Kế hoạch số 38/KH-HĐND ngày 21/8/2023 của HĐND tỉnh về giám sát chuyên đề thực hiện chính sách người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2023; Quyết định số 39/QĐ-HĐND ngày 6/9/2023 của Ban VHXH thành lập Đoàn giám sát về thực hiện chính sách người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2023.

+ Tổ chức làm việc với Ủy ban nhân dân huyện Gio Linh, Triệu Phong, Hướng Hóa, Vĩnh Linh, Trung tâm Bảo trợ và Điều dưỡng Người có công và Sở LĐTBXH. Sau giám sát, Ban VHXH đã ban hành Báo cáo số 63/BC-HĐND ngày 30/11/2023 về kết quả thực hiện chính sách người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2023 báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và gửi đến các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban VHXH tham gia các đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; các buổi làm việc, dự các ngày lễ kỷ niệm, tham gia các hội nghị, hội thảo của các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh tổ chức.

- Tổng kết hoạt động năm 2023 và ban hành chương trình công tác năm 2024.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm 2023, thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và chương trình công tác năm 2023 của Ban VHXH, lãnh đạo Ban đã làm tốt công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng các chương trình, nội dung và ban hành các kế hoạch, thông báo giám sát, khảo sát, thẩm tra theo từng tháng, quý, đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ theo luật định.

- Công tác phối hợp trong chuẩn bị các nội dung, tài liệu, bố trí thời gian, địa điểm làm việc của các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát khá chu đáo, tạo điều kiện thuận lợi cho các cuộc giám sát, khảo sát của Ban đạt kết quả cao.

- Chất lượng các báo cáo thẩm tra phục vụ kỳ họp được nâng lên, theo hướng chuyên sâu từng lĩnh vực, các kiến nghị, đề xuất của Ban được các địa phương, cơ quan, đơn vị đánh giá cao, đề xuất các giải pháp giúp cho các ngành chuyên môn thực hiện nhiệm vụ tốt hơn.

- Các thành viên Ban có tinh thần trách nhiệm cao trong việc nghiên cứu tài liệu và các văn bản liên quan, bố trí thời gian tham gia và đóng góp nhiều ý kiến thiết thực tại các buổi làm việc.

2. Hạn chế, khó khăn

Một số thành viên Ban kiêm nhiệm, bận rộn nhiều công việc chuyên môn nên việc bố trí thời gian tham gia một số hoạt động giám sát, khảo sát, làm việc với các đơn vị chưa đầy đủ.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Ban VHXH xây dựng chương trình công tác năm 2024 như sau:

1. Giám sát, khảo sát và làm việc với các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

2. Thực hiện công tác thẩm tra các Tờ trình, đề án trình các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề năm 2024 của HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Giám sát một số nghị quyết về triển khai các chính sách phát triển du lịch trên địa bàn (theo NQ số 57/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024).

4. Giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Nghị quyết số 167/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 về đầu tư bảo tồn, tôn tạo, phát huy hệ thống di tích lịch sử văn hóa tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2025.

5. Giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về phát triển hệ thống y tế, nâng cao chất lượng hoạt động các cơ sở y tế công lập đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030.

6. Tổ chức học tập, nghiên cứu mô hình về phát triển tự chủ của các đơn vị sự nghiệp và phát huy các giá trị di tích, văn hóa gắn với phát triển du lịch tại một số tỉnh.

7. Thực hiện các nội dung khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ban VHXH HĐND tỉnh. Kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Như tp mòi;
- Lưu: VHXH, VT.



Hồ Thị Thu Hằng